
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 173 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  E  COSTITUZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  PER 
FORNITURA  DI  STABILIZZATO  DI  RECUPERO  PER  RIPRISTINO 
STRADALE  -  CIG  B15402E27E  -  DITTA  COOP  TRASPORTATORI 
ARGELATO E SAN GIORGIO SCRL

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 05/12/2023 - DOCUMENTO 
UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024/2026:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA 
NOTA DI AGGIORNAMENTO;

• La deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 05/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 
11 D.LGS. 118/2011)";

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28/12/2023 "APPROVAZIONE 
DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026";

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 151 
D.LGS. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011);

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 28/12/2023 - APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026;

• Il  Decreto  del  Sindaco  n.5  del  31/05/2023  con  oggetto:  AFFIDAMENTO 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

PREMESSO che:
- il  Comune di Baricella è proprietario delle strade comunali nonché  responsabile della 
manutenzione al fine di mantenere lo stato di decoro e di sicurezza delle stesse;

 DATO ATTO che parte di via Bocche risulta priva di asfalto con solo materiale 
inerte ed essendo strada bianca,  presenta avvallamenti  e buche che rendono il  fondo 
stradale dissestato e pertanto pericoloso per il transito dei veicoli; 



VISTA l’urgente necessità di procedere con intervento di manutenzione della strada 
stessa che prevede la fornitura di  materiale stabilizzato di recupero, posato per tutta la 
lunghezza di via Bocche;

DATO ATTO CHE:
-  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'”affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  
stazione appaltante “;
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom.  

Federico Ferrarato, Responsabile del II Settore Gestione del Territorio;

DATO ATTO che:
- secondo quanto disposto dall’art.49 comma 2 del  D.lgs.  36/2023,  “in applicazione del 
principio di rotazione, è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente  
uscente  nei  casi  in  cui  due  consecutivi  affidamenti  abbiano  a  oggetto  una  commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure  
nello stesso settore di servizi”;
- il rispetto del principio di rotazione, così come disciplinato dall’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, è garantito in quanto:
a)  il  soggetto  consultato  non  è  stato  affidatario  di  lavori  immediatamente  precedenti 
appaltati dal Comune di Baricella;
b) il soggetto consultato non è stato invitato ad esprimere la propria offerta per l’appalto di 
lavori immediatamente precedente appaltato dal Comune nella stessa categoria di opere;
c) il principio di rotazione non è stato aggirato mediante ricorso negli ultimi tre anni solari ad 
alternanza sequenziale degli affidamenti o inviti agli stessi operatori economici.

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare la fornitura di materiale stabilizzato alla 
ditta “Coop Trasportatori Argelato e San Giorgio scrl, via della Tecnica n.3 – 40050 Argelato 
(Bo) p.iva 00512311200 e c.f 00517000378”; 

VISTO il preventivo pervenuto tramite il sistema di E-procurement “Acquistiinretepa” 
n. RDO 4279655, che prevede per la fornitura richiesta una offerta di € 6.800,00 al netto di 
IVA  per un totale di € 8.296,00;

RITENUTO l’importo  offerto  congruo  e  pertinente  in  relazione  alla  prestazione 
prevista, nonché economicamente vantaggioso per l’Ente;

DATO ATTO CHE:
- il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023 è 
attestato mediante autodichiarazione conservata agli atti;
- è stato acquisito il Durc on line con esito favorevole e il CIG B15402E27E
- la ditta si assume, a pena di nullità assoluta del presente atto, tutti gli obblighi previsti 
dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed ha comunicato, con 



nota conservata agli atti, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato alla gestione 
dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche;
- ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 18 comma 1, la stipula del contratto per gli affidamenti  
in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
e che pertanto sarà inviata alla ditta la presente determinazione firmata digitalmente, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n.910/2014;
-  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
- il rispetto del principio di rotazione così come disciplinato dall’art. 49 del D.Lgs 36/2023, 

viene garantito in quanto:
a) il soggetto consultato è in possesso delle specifiche competenze tecniche nel settore e, 
nell’anno passato, non è stato assegnatario di lavori o servizi immediatamente precedenti 
appaltati dal Comune di Baricella nella stessa categoria di opere;
b) il  soggetto consultato, nell’anno passato, non è stato invitato ad esprimere la propria 
offerta per l’appalto di lavori immediatamente precedente appaltato dal Comune nella stessa 
categoria di prestazione;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte della ditta 
affidataria, dei requisiti generali di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, pertanto l’affidamento 
diventerà efficace ad esito positivo delle stesse; 

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 18 comma 1, la stipula del contratto 
per gli  affidamenti  in caso di procedura negoziata oppure per gli  affidamenti  diretti  può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere e che pertanto sarà inviata alla ditta la presente determinazione firmata 
digitalmente,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato ai sensi del Regolamento Uen.910/2014;

RICHIAMATI 
-gli artt. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione a 
contrattare e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli 
effetti di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali;
-il vigente Piano Unico Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
adottato dall’Unione Terre di Pianura e dai Comuni alla stessa afferenti;
-il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013  n.  62  di  cui  al  Codice  di  
comportamento nazionale;
-il Codice di comportamento dell’ente;
-il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101;

CONSIDERATO che:
• il trattamento dei dati personali connessi al presente affidamento avverrà esclusivamente 
per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legislazione 
vigente nonché dal Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR);



• Il Comune, a tal fine, informa che Titolare del trattamento è il Comune di Baricella e che 
l’ente ha designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD)/Data Protection Officer 
(DPO), ai sensi dell’art. 37 del suddetto Regolamento, la società STUDIO LEGALE WILDSIDE 
HUMAN FIRST (privacy@wslegal.it);
• ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Comune di Baricella, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;
•  relativamente  agli  adempimenti  inerenti  e  conseguenti  il  presente  affidamento,  il 
contraente è nominato Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 
del citato Regolamento Europeo;

 DATO ATTO  che la violazione degli  obblighi  sanciti  dalle summenzionate fonti 
potrà costituire per i casi di accertata grave violazione, clausola risolutiva o di decadenza 
dal rapporto negoziale di cui al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI: 
- l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000; 
- l'art. 13 del Regolamento di Contabilità , approvato con delibera consiliare n. 46 del 
17/12/2015; 
- l’art. 4 e art. 11 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010; 

D E T E R M I N A

1) Di affidare la fornitura di materiale stabilizzato come specificato in premessa, ai sensi 
dell’art.  6  del  vigente  capitolato  speciale  d’appalto,  alla  ditta  “Coop  Trasportatori 
Argelato  e  San  Giorgio  scrl,  via  della  Tecnica  n.3  –  40050  Argelato(Bo)  p.iva 
00512311200 e c.f 00517000378”, per un importo complessivo di € 6.800,00 oltre iva 
all  22% per un totale complessivo di € 8.296,00, ai  sensi  dell’art.  183 del D. Lgs. 
267/2000, come a seguito specificato;

2) di  dare  atto  che  l’affidamento  diventerà  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei 
requisiti generali di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023; 

3) Di impegnare, a favore della ditta “Coop Trasportatori Argelato e San Giorgio scrl, via 
della Tecnica n.3 – 40050 Argelato(Bo) p.iva 00512311200 e c.f  00517000378”, la 
seguente  somma,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000,  da  imputare  ai 
capitoli/art. sottoelencati::

mailto:privacy@wslegal.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it


Esercizio finanziario 2024
Cap/Art. 10801031030209/44
Descrizione Manutenzioni e riparazione strade, piazze, aree 

pubbliche
Missione 10 – SERVIZI ISTIT., GENERALI E DI GESTIONE
Programma 05 – viabilità e infrastrutture stradali
Importo €  8.296,00
CIG B15402E27E
Modalità di finanziamento Risorse proprie

4) Di dare atto che:
- detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro il corrispondente esercizio di bilancio;
-  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione dell’impegno di  spesa,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
-  la  liquidazione  della  spesa  avverrà,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  da 
trasmettersi  in  forma  elettronica,  entro  i  termini  che  garantiscono  il  pagamento 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012; 
- la ditta è tenuta al  rispetto di  tutti  gli  obblighi  previsti  dalla Legge 136/2010 in 
materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed  il  mancato  rispetto  di  tali  norme 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5) di dare atto che la ditta affidataria si impegna al rispetto sia degli obblighi di condotta 
previsti dal D.P.R. n. 62/2013 che dal Codice di comportamento dell’ente, il cui testo è 
pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito web del Comune di Baricella; 

6) Di trasmettere copia del presente atto al  Responsabile del  Servizio Finanziario per le 
registrazioni di sua competenza.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e 
Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE
FERRARATO FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


